obtegente seculo vita, soli Deo cognita, mor-
talibus tamen ignota. Erant enim ambo iu-
sti & in elemosynarum semina ac vigilia-
rum tolerantiam promptissimi. Interē pro-
pter illam ut diximus, seculi dignitatē. Sim-
plicius decadente Egemonio, à populis eli-
gitur: sed à Deo pro castitatis & sanctitatis
gloria destinatur. Accepto quoq; pontifica-
tus ordine, beata soror quæ prius fuerat, non
libidine, sed castitate viro coniuncta, non pas-
sa est à stratu pontificis submoueri, sed in illa
puritatis castitate, qua prius viri castissimi
thorum adibat, secura de conscientia mentis
sanctæ, sciens se viri non posse ab incentiui ig-
nis ardore: sed saua dæmonis inuidia contra
sanctos Dei probrosa excitat bella, & quæ ins-
tinctu suo destruere non potuit, nimirum ver-
bis subdolis infamare. Quid pluram? in illo do-
minici natalis die, cōmóuentur ciues in scaen-
dalum, & ad beatam virginem rapido cursu
concurrunt, dicentes: incredibile est mulie-
rem viro iunctam, pollui non posse: sed nec
vir poterit artibus mulieris iunctus, a coitu
abstinere. Sic etenim Salomonis proverbia
proferunt. Nemo ait, tangens picem, mundus
poterit esse. Neq; enim in liniugnem quis ge-
stiens nō cremabitur. Ergo videmus vos vno
in thoro recumbere, & suspicari aliud non
possumus, nisi misceamini simul. His cōmota
virgo sanctissima, adgreditur pontificem si-
mili castitate pollutem, replecatib; coram

omni populo sermonibus quos audierat, arculam puella tunc plenam, ut adsolet, pro iniuria hycmis cum carbonibus retenebat. Vocat pueram, expanso^t pallio, prunas ardentes suscepit, & fere horæ vnius spacio tenens, sacerdotem euocat, dicens: Accipe mitiorem solito ignem, ne quaquam tuis velaminibus nociturum, ut ostendant in nobis he flammæ extintas flamas esse luxuriæ. Suscipientे vero Pontifice, nihil nocitū est velamen eius ab igne. Hoc miraculo populus qui erat tūc incredulus, credidit Deo. Et inter septem dies amplius quam mille homines sacri innouatione lauaci sunt renati. Quos suscipiens Ecclesia, gaudens coelesti regno per hos milites copulauit.

77 FER VNT etiam in hac vrbe simulachrum fuisse Berecynthiæ, sicut sancti martyris Symphoriani passionis declarat historia. Hanc cùm in carpento pro saluatione agrorum ac vinearum suarum misero gentilitatis more deferrent, adfuit supradictus Simplicius Episcopus, haud proculaspiciens cantates atq; psallentes ante hoc simulachrum: geritumq; pro stultitia plebis ad Deum emitens, ait: Illumina quæso domine oculos humius populi, ut cognoscat quia simulachru Berecynthiæ nihil est: & facto signo crucis, contra protinus simulachrum in terram ruit: ac defixa solo animalia quæ plaustrum quo hoc vehebatur, trahebant, moueri nō poterant.

Stuper

Stupet vulnus innumerum, & deam lēsam omnis caterua clamat: immolantur victime, animalia verberantur: sed moueri non possunt. Tunc quadringéti de illa stulta multitudine, viri coniuncti simul aiunt ad inuicē, Si virtus est vlla deitatis, erigatur sponte, iubatq; boues qui telluri sunt stabiliti, procedere. Certè si moueri nequit, manifestum est nihil esse diuinitatis in ea. Tunc accedētes & immolantes vnum de pecoribus, cùm videant deam suam nullatenus posse moueri, recto gentilitatis errore, inquisitorij antistite loci, conuersi ad vnitatem Ecclesie, cognoscentes veri Dei magnitudinem, sancto sunt baptisatae consecrati.

78 SED quoniam superiore capitello exposuimus qualiter castitas diligentēs Deum ornauerit, venit in memoriam quæ Felicem Namneticum referentem, dum de his confabularemur, audiui. Aiebat enim fuisse antistitem in ciuitate sua cum coniuge: sed cùm ad honorem sacerdotij accessisset, lectulum iuxta ordinem institutionis catholicæ sequestrauit: quod mulier valde molestū tulit. Cūq; diebus singulis cū eo ageret, vt in uno stratu quiesceret, nec ad quiesceret Pōtifex, rem tam improbabā quam canonū decretanō admittebant, quadam die accensa furore ait intra se. Non puto esse absq; aliqua conscientia viri mei, quod ab amplexu eius taliter sum repulsa: sed ibo & video, ne forte alia mulier

cum

cum eo decubat, pro cuius me amore despiciat. Et statim adfuit in cubiculo Episcopi, inuenitque eum post meridiem dormientem. Accedensq; ante lectulum eius, vicit agnum immensa claritatis super pectus eius quiescentem. Tunc timore perterrita, velociter se a lectulo sancti remouit: nec adiecit ultra querere, quid vir Deo plenus ageret in occultis: sed cognovit manifestissime illud cum seruis Dei impleri, quod ipse dominus suis fidibus est polliceri dignatus, dicens: Ecce enim vobis enim sum omnibus diebus, usq; ad consummationem seculi.

69 REMIGIVS verò Rhemensis urbis Episcopus, qui vt ferunt, septuaginta, aut amplius in episcopatu annos expleuit, & oratione sua defunctæ cadauer puellæ obtenuit suscitare, plerunq; infirmis sanitati gratiam porrigit, & in perusores sæpiissimè ultor existit. Erat autem haud procul a basilica, campus tellure fœcundus (tales enim incolæ olcas vocant) & hic datus basilicæ sanctæ fuerat: quem unus ex ciuib; peruadit, despiciens hominem qui eum loco sancto contulerat. Qui cum ab Episcopo ac loci Abate crebro cōuentus fuisset, vt quem iniuste peruerterat, redderet, paruipendens verba quæ audiebat, pertinaci direpta defensabat intentione. Deniq; causa extitit & non deuotio, vt Rhemensem urbem adiret. Properat ad sancti basilicam. Arguitur iterum ab Abate pro-

in-

inuasione campi: sed nihil dignum ratione responderet. Explicitisque negotijs, ascenso quo, ad domum redire disponit: sed obstat nisi ei sacerdotis iniuria. Nam sauciatus à sanguine, diruit in terram: obligatur lingua quæ locuta fuerat campum tolli, clauduntur oculi qui concupierant: manus contrahuntur quæ adprehenderant. Tunc balbutiens, & vix sermonem explicare potens, ait: Deferte me ad basilicam sancti, & quantumcumque super me aurum est, ad sepulchrū eius projicie. Peccavi enim auferendo res eius. Aspiciens autem dator campi hunc cur munib; venientem, ait: Ne accipias quæso, sancte Dei, munera eius quæ nunquam accipere cōsueisti: ne sis deprecor adiutor eius qui inflammante concupiscentia, rerum tuarū nequam possessor existit. Nec distulit sanctus audire vocem pauperis sui. Nam homo ille, licet dedisset munera, rediens tamen domū, emisit spiritum, recepitque Ecclesia res suas. Sed nec illud sileri placuit, quod illo gestum est tempore cum lues inguinaria populū primæ Germaniæ deuastaret. Cum aut omnes terrentur huius cladis auditu, concurrit Rhemensium populus ad sancti sepulchrum, congruum huius causæ flagitare remedium. Accensis cereis lychnistisq; non paucis, hymnis psalmisq; cœlestibus per totam excubat noctem. Mane autem facta quid adhuc precatui desit in tractatu, rimatur, reperiunt: etenim tele-

reuelate Deo qualiter oratione præmissa ad-
huc maiori propugnaculo vrbis propugna-
cula munirentur. Adsumpta igitur palla de
beati sepulchro componunt in modū feretri.
Accensisq; super crucis cereis, atq; cerofera-
libus dāt voces in canticis, circueunt vrbem
cum vicis. Nec prætereūt vllū hospitiū, quod
non hac circuitione cōcludant. Quid plura?
nō post multos dies fines huius ciuitatis lues
adgreditur memorata. Veruntamen vsq; ad
eum locum accedens, quo beati pignus acces-
sit, ac si constitutum cerneret terminum, in-
tro ingredi non modo non est ausa, sed etiam
quæ in principio peruaferat, huius virtutis
repulsi reliquit.

BITVRIG A verò vrbis primum à san-
to Vrsino, qui à discipulis Apostolorum E-
pisopus ordinatus in Gallias destinatus est,
verbum salutis accepit, atq; Ecclesiam Bitu-
rigensem primum instituit rexitq; , qui mi-
grans à seculo, in campo inter reliqua sepul-
chra populorum sepulturæ locatus est. Non
enim adhuc populus ille intelligebat sacer-
dotes domini venerari, eisq; reuerentiam
debitam exhibere. Vnde factū est, vt in cres-
cente terra, plantata desuper vinea omnem
memoriam de primo vrbis sacerdote cōuel-
leret. Et vsq; ad tempus illud, quo Probianus
Episopus vrbis eius est subrogatus, nullus
de eo sermo haberetur. Fuit autem qui-
dam Augustus nomine de domo Desiderati

quona-

quondam Episcopi: cuius manus ac pedes ita
contracti erant, vt non aliter nisi de genicu-
lis atque cubitis sustentaretur, si aliquo pro-
cessurus vellet incedere. Is inspirante D E O
de eleemosynis deuotorum apud Brias vi-
cum in honore sancti ac beatissimi Martini
antisitatis oratorium ædificauit: cuius cùm in
ipsum reliquias detulisset, statim directis
membris sanus effectus est. Deinde conle-
ctis secum paucis monachis, sub regula mo-
nasterij degens, semper orationi vacabat. Vi-
de factum est, vt in sequenti accersitus ab E-
pisopco, Abbas ordinaretur in basilica san-
ti Symphoriani, quam memoratus Ponti-
fex fabricauerat ante conspectum muri Bi-
turigi. Nec tamen monachos quos prius con-
gregauerat, relinquens, sed instituens eis
propositum, ipse vtrasque cellulas guberna-
bat. Denique cùm apud hanc basilicam mor-
aretur, adparuit ei sanctus Vrsinus perva-
sum noctis dicens: Defossa humo inquire cor-
pusculum meum. Ego enim sum Vrsinus hu-
ius vrbis primus Episcopus, qui ait: Quo ibo
aut vbi queram sepulchrum tuum, cùm ig-
norem locum vbi sis positus? At ille adprehē-
dens eius manum, duxit ad locum, & ait: Sub
hac virium radicibus corpus meū habe-
tur. Expergefactus Abbas, narrauit haec sacer-
doti suo: sed ille paruipendens quæ à presby-
tero dicebatur, nullum inquirendi studium
posuit. Interēa beatus Germanus Parisiacæ
vrbis

urbis Epis. opus adfuit, suscepitusque ab Epis-
toto, post cœnam domus Ecclesiasticae, cum
se sopori dedisset, adparuit vtricque per visum
Episcopo simul scilicet & Abbat: duxitque
eos ad locum sepulchri, deprecans vt aufer-
rent eum à loco illo: ex parte facili simul ad vi-
gilia conueniunt, in ipsam sancti Sympho-
riani basilicam. Explicitisque officijs matutini-
nis, refert Episcopus Abbat: quæ viderat, o-
fessusque est, & ipse vidisse similiter. Igitur in
sequenti nocte accedentes illuc cum uno tam
rum clero qui cereum ferret, venerunt ad
indicatum locum: cumque fodientes vsper in
profundum, sepulchrum reperiant: quo de-
recto amotoque operorio, viderūt sanctum
corpus tanquam dormientis hominis nulla
putredine resolutum: quod admirantes, & i-
terum componentes indicarunt Episcopo,
data die quæ viderant. Tunc illi conuocatis
Abbatibus, & clero, cum honore atque psallen-
to, leuauerunt beatum sepulchrum: & quia
vestes illi quibus ferebatur, valde longi erāt,
cum venissent ad porticum, non poterant
deflecti in ingressu eius, vt ad ostium ædis si-
ne labore accederent: tunc beatus Germa-
nus eleuata voce, ait: Sancte Dei sacerdos, si
voluntas tua est in hanc basilicam ingredi,
sentiamus leuamen adiutorij tui: & statim a-
misso prodere ita in summa leuitate factus est
sarcophagus, vt relictis vestibus pauci mani-
bus ferrent, quem vsper ad locum illum multi-

detulerant: & sic celebratis missis gaudente
populo iuxta altare se pelitur, multis se dein-
ceps virtutibus manifestans.

81. FVIT autem in ipso termino Marianus
quidam eremita, cui non erat alter cibus nisi
poma agrestia: & si ei aliquoties à quibusdam
mel delatum fuisset, aut si ipse reperire potu-
isset in siluis, hoc ei erat cibus: qui cumpre-
runque visitaretur à plurimis, quodam tempo-
re à quærentibus non poterat inueniri: inue-
stigantes denique eum viri qui venerant, depre-
henso vestigio inuenierunt locum in quo fle-
xogeno aquam haust à fluvio: & exinde pro-
gressi reperient eum sub vna arboce malo ia-
centem mortuam: vnde celebre ferebatur
in populo, eum elisum ex arbore spiritum ex-
halasse: sed euidenter non est cognitum, quo-
niam à nullo refertur visum: tunc viri qui ad-
venerant, eleuantes, adulterunt ad vicum E-
uaunensem: quem ablutum, dignisque induitū
vestibus, sepelierunt in Ecclesia. Festa obitus
eius per singulos celebrantes annos atque con-
uenientes populi crebro ab infirmitatibus
sanabantur. Quidam autem de vicinis anno-
nas diu infectas aqua ac germine producto
conflatas, facto igne super vimina contexta
torrere parat ad pocula facienda. Accedens
autem unus vicinorum eius, ait: Quid tu ò
homo hoc deteneris in opere? An ignoras
quod solennitas est beati Mariani? qui cum
furore respondit, Putásne ò tu qui hæclo-

274

GREG. TVRON.

queris, qui homo elisus ex arbore propter compendia gulæ, angelorum sive relatus confortio, ut sanctus debeat adorari? Melius est enim opus necessarium in domo exercere, quam talem sanctum excolere, quid ille audiens discessit, & cum reliquis ad basilicam sancti abiit, relicto domi vicino in opere labore. Nec mora, flante vento adprehenditur domus, incendio exuritur omnis, nec quicquam de substantia restat hominis. Exinde eleuati globi flammarum super hospitiola aliorum, quæ circumlocata erant, huius hominis aream, sive pes, rugiola vel porcorum vel animalium, reliquaque quæ ad eum pertinebant, flamma perussit. Nec quicquam remansit huic misero, quod non fuisset igni succensum: quod si evenisse quis fortuitu putat, admiretur quod nulli vicinorum circummanentium nocuit. Quid nunc agis ò cruda rusticitas, quæ semper in Deum & eius amicos mururas, ut tibi exinde damnum adquiras? Alterius igitur hominis malitia furis boues astulerat, qui adprehenso vestigio, & inter infusos aqua viarum tramites, ad profundas litorivagines perditò, ad sancti recurrit sepulchrum, fusaque oratione dum de basilica fuisse egressus, aduertit hominem per aggerem publicum venientem, qui boues illos ante se cum caballo exitinere lassum prosequens aducebat. Turbatus enim fuerat à via, & quasi amens factus in illam partem de qua egressus

fue-

DE GLOR. CONFESS.

275

fuerat, mente turbata redibat. Cognoscitque vir ille boues, quos perdiderat, hos recipiens, hominem absque calumnia redire permisit, quia cognovit hoc sibi per virtutem S. Mariani praestitum, cum in illa hora repperit per ditum: qua eius adiuit plenus fide sepulchrū: quæ postquam gesta sunt, diligentiore cura confessore Dei plebs coepit excolere Bituriga. 82. FUIT in hoc territorio & Eusichius multarum vir virtutum, qui tanquam eremita inter spinarum condensitatem, ab hominum se familiaritate remouerat, qui aurum vel duitias mundi huius tanquam stercora exhorebat. Ad hunc cum diuersi propter diuersas infirmitates venirent, plerunque ei infantes quibus fauces intumuerant, deferebant: quos ille tactu blandissimo pertractans, aiebat, quasi spiritali ioco delectans, Merito, inquit, haec gula doloribus quatitur, quæ inglu tire non finit: sed in trinitatis nomine signum crucis imponens, infirmas fauces à dolorib. & tumoribus liberabat. Quartanarijs verò tam præsens beneficium erat, vt aquam tantum benedictam ad bibendum tribuens, continuò eos redderet sanitati. Habant clerici eius duo vasapum, cumq; vnus ex vicinis eius quartani typi vexaretur ardore, ad eum veniens, solitam ab eodem accipiens medicinam, sanus est redditus: & redire domum cupiens, vasa illa eminus cernit in arbore: inflammante protinus cupiditate

S 2

quæ

quæ radix omnium malorum esse describitur, cogitat ea furtim auferre. Inuenitq; simili sibi satellite, nocte arborem illam petit. Cumq; in eam ascendisset, ut socio porrigena vasa deponeret, ecce abalia parte senex aduenit: quo viso ille qui ad terram erat, fugam petijt, nec socio quid caueret exposuit. Senex verò sub arbore stetit, & vas vnum quod fur porrexit, mutuò accepit: cumq; & alterum vellet auferre, ait sacerdos, sufficiat nunc fili istud. Alterum verò ei qui ipsum laborauit reserua: quaille voce perterritus, se deorsum iactat. At ille adprehensum eum ad cellulam deducens, ait: Cur, inquit, fili, diabolo præcedente tu sequeris? Nónne hesterno dic ad me veniens, benedictionem domini acceperisti? si inquit, ex melle deletabaris, à me pessimes, & ego sine ullo improposito, & tuo impedimento, ut tibi fuerat copia, tribuisssem. Tunc & alijs multis verbis arguens eum, fauum ei mellis largitus est: & inlæsum abire permisit dicens: Caus ne vltra repetas: quia furtum, Satanæ pecunia est. Ad hunc ergo senem Childebertus in Hispaniam abiens, venit. Cumq; ei quinquaginta aureos obtulisset, ait senex, Quid mihi ista profers? illis qui ea pauperibus largiantur adtribue. mihi autem hæc necessaria non sunt. Sufficit mihi, ut pro meis peccatis dominum merear deprecari: & adiecit, Vade & victoriam obtinebis, & quod volueris ages: tunc rex aurum pauperibus

bus erogans, vovit vt si eum Dominus cum sua gratia de itinere illo reduceret, in honore Dei basilicam in eo loco ædificaret, in quænis membra quiescerent: quod poste aadimplenit.

¶ 3. MAXIMVS Regensis Episcopus atq; confessor, sepius se incolis in multis virtutibus manifestat. Ad cuius sepulchrum non solum cœci illuminantur, sed etiam & aliam orborum genera eius virtutibus depelluntur: nuper autem quæ gesta cognoui, referam. Puerulus erat quasi annorum trium adhuc ad matris dependens vbera: hic à febre corrergus, dum genetricis manibus baiulatur, taliter est adflictus: vt nec papillam nec calum ci bum sumere posset: interea dum per triduum grauiter agens, amatorum baiularetur in vlnis, ait quidam ex famulis, Vtinam ad sepulchrum beati Maximi hic parvulus deferretur. Confidimus enim de eius meritis, quod possit eum sanitati pristinæ restaurare: qui dum defertur inter amatorum manus, spiritum anhelus emisit: quod cernentes parentes eius, flentes ac clamantes, proiecerunt eū ante sepulchrum beati Maximi confessoris, clausisq; ostijs reliquerunt corpus exanime. Nocte verò in lamentatione deducta, cum redditus terræ dies alius inluxisset, reseratis ædis sacratae ostijs, infantulum erectum super cancellos sepulchritrahentem se atque ambulare conantem, aspiciunt. Non dum enim

ei erat actas perfecta, ut recte posset incidere. Quod admirantes parentes, gauisilant: suscepitque eum mater mesta cum gudio, ac domui restituit sanum, ipsum autem iam puerum ad ultum vidi, qui nobis hæc retulit.

84. VALERIVS beatus confessor Consorcenensis primus Episcopus, hoc se reuelauit modo. Nam oratorium super se constructum prius habuit: sed per incuriam ruens, obliuioni datum est quo in loco quiesceret: hoc tantum ab incolis ferebatur, quod fuisset ante sanctum altare sepultus. Adueniens autem Theodus episcopus, oratorio ipso in maiori spacio ampliato, magnam effecit basilicam. Deinde sanctum venerabilis viri corpus inquirens, reperit duo sepulchra, sed nesciebat utrum esset sacerdotis illius et duobus. Tunc conuocato clero, vigilias tota celebrat nocte: deprecans ut sibi beatus confessor quo in loco iaceret exponeret, impletisq; duas ampullas vino, & posuit super utrumq; tumulum dicens: In quo salerna fuerint ampliata, ipsam manifastum sit esse Valerij antistititem sepulturam: data verò luce egressus de basilica, & ostijs sigillis munitis, dedit membra sopori. Surgens autem ad horam tertiam, venit ad sanctam basilicam reseratis ostijs cum clero & populo, reperit ampullam unam parumper vini habentem. Alteram verò in tantum ore patulo exundare, ut totum beatipontificis ablueret

mo-

monumentum. Per hoc itaque cognovit sacerdos, quis esset Valerij Episcopi tumulus: sed euidentius adhuc scire cupiens, detegit monumentum: amotoq; opertorio reperit venerabile corpus valde integrum: de quo non cæsaries deciderat, non harba fuerat diminuta: nec aliquid in cute corruptum aspiciebatur, aut tetur: sed erant omnia in lassa acsi nuper fuissent recondita: tantusq; odor suavitatis fragrabat è tumulo, ut non dubitaretur ibi quiescere Dei amicum: lauri etiam folia sub se habebat strata, de quibus adsumens Episcopus, multis infirmis præbuit medicinam. De vestimentis igitur eius reliquias sumpsit: rursumq; operto tumulo venerabilis deinceps antistitem honorauit, multaq; miracula de his pignoribus cernens in postrum.

85. BEATISSIMVS verò Silvester Cauil lonensem rexit Ecclesiā, qui quadraginta duobus annis, sacerdotio ministrato plenus die rum atq; virtutum migravit ad dominū. Habuit autem lectulum funibus subtilibus in nexum: sub quo cum semel atq; iterum infirmi, siue quartanarij, siue varijs febribus oppressi subderentur, statim virtute diuinis indita sanabatur: idcirco hic lectulus in ecclesia sacrarium deportatus, simili virtute nite scit. Multi enim sicut oculis proprijs inspexi, abscessis de funibus illis particulis, in longinquum deferebant, ipsaq; super infirmos

S 4 lo-

289

GREG. TURON.

locatis, sanitatis adesse beneficium cōtuebantur. Nam mater mea ab hoc decisa particula, ut pueræ à frigoribus febricitanti collo dependi fecit, morbo ex templo depresso, pueram sanam aspergit.

86. IN hac vrbe fuit & Desideratus presbyter, quem ego apud monasterium Gurthonense vidi, virum sanctitate magnificum, qui saepius frigoriticis, dolore dentium laborantibus alijsq; morbis orando finem imposuit: nam vsquequaq; reclusus erat, hoc est non egrediebatur è cellula: sed qui voluisse, videbat eum in cellula: hic vt diximus, eximijs illustratus virtutib. emicuit seculo: quod audiens Benedictus Agricola Episcopus, misit Archidiaconum suum: vt beatum vrbis coemiterio deferret: sed resistentibus monachis, quod iussus fuerat, non impleuit. Post hæc ædificato ex xenodochio, leprosorum, sacerdos suburbano in eius basilicam conlectatis Abbatibus & omni clero, beatum corpus transtulit, & in basilica superius memoria summo studio sepelivit: qui se nunc vivere cum Christo magnis virtutibus manifestat.

87. FUIT in Tornodorensi pago in parochia Lingonicensi vir sanctitate præcipuus Iohannes Abbas, iuxta sui nominis etymologiam diuina gratia præuentus. Deniq; fertur, quia cum monasteriū ædificare vellet, quod Reomaus nuncupatur: & fratres nimiam a-

quæ

DE GLOR. CONFESS.

289

quæ penuriam paterentur, reperit puteum immani profunditate altum, vbi pessimus serpens basiliscus habitabat. Hic itaq; diuina inuocatione perempto serpente, ac munda-to pureo, puteum potabilem fratribus reddidit: de qua aqua & nos cum Lugdunum pergeremus, à fratribus illius monasterij benignè suscepisti, causa miraculi haustimus: cuius etiam haustu plurimi frigoritici curantur. Fertur & de præfato viro tale miraculum. Quidam fraticida pro enormitate criminis ferreis circulis alligatus, præceptum habuit vt septem annis loca sanctorum peragrando circumiret. Hic cum Romam venisset reuelatione diuina comperit, non aliter se posse absoluui, nisi ad sancti corporis reliquias Iohannis Reomaensis Abbatis perueniret. Hic ergo passim lustrando loca, tandem deuenit ad basilicam, vbi haud longe à monasterio sacratissimum corpus eius locatum est. Ibiq; orationibus ac vigilijs incubans, vinculis omnibus absolutus est: vixit vir hic iustus & vir religiosus, sicut legislator Moyses centum viginti annis, cuius nec oculus caligauit, nec dens motus est: fuit autem institutor viri memorabilis de quo in suo loco narrabimus.

88. MAGNAE autem virtutis fuit & ille Sequanus Lingonici Abbas territorij, qui viuens sèpè homines à vinculo diabolici nexus absoluit: & post obitum ad sepulchrum

S 5 suum

suum ergastulari cathena reuinatos liberos
meritis suis abire permisit. Deniq; Guntchra
mnus rex cornu, cuius voce vel molosso con-
legere, vel illa corneorum arboreorum ar-
menta effugare consueverat, furto ablatum
perdidit: quæ res multos in vincula coniecit,
nonnullos facultate priuauit. Ex quibus tres
viri memorati confessoris monumentum pe-
tierunt: quo rex comperto, iussit eos cathe-
nisatque compedibus neeti. Factumq; est ita:
media nocte verò, lux in basilica humanæ lu-
ci clarior oritur: dissipant ferrearum pede-
strum repagula, catenarumq; disruptis bac-
cis vincit laxantur: quo audito, rex exterri-
tus velocius eos liberis arbitrij potestate do-
nauit.

89. MARCELLVS verò Parisiacæ vrbis
episcopus, qui quondam, vt in eius vita legi-
tur, serpentem immensum hoc depulit ab op-
pido, & nunc in ipsius ciuitatis vico quiescit.
Ad cuius tumulum cum Ragnimodus pres-
byter, qui nunc eius municipij habet sacer-
dos, quartano typo veniens decubasset, to-
taq; die ieiunio & orationi vacasset, facto iam
vespere obdormiuit. Expergefactus verò
post paululum à somno incolmis surrexit à
tumulo.

90. INGREDIENTE autem Chilperico
rege in urbem Parisiacam, postridiè quā rex
ingressus est ciuitatem, paralyticus qui in por-
tico basilicæ Sancti Vincentij, in qua beatus

Ger-

Germanus requiescit in corpore, residebat,
dirigitur: mane autem facto expectante po-
pulo gratias beato antistiti referebat. Nam s; p;
ib; & gressus paralyticorum & cæcorum
visus virtute sancti restituuntur: & raro adue-
nit eius solennitas, quin ibi eius virtus ostendatur.

91. EST ibi & sancta Genouefa in basilica san-
ctorum sepulta apostolorum, quæ in corpore
posita tantum in virtute præualuit, vt mor-
tuum suscitaret. Ad cuius tumulum s;pius
petitiones datæ suffragium obtenerent: sed &
frigoriticorum febres eius virtute s;piissimè
restringuntur.

92. IN OLENSI autem Biturigi termini
vico B. Lufor Leucadi quondam senatoris fi-
lius, requiescit, qui fertur in albis migrasse à
seculo: in crypta verò positus super paumen-
tum, sepulchrum habens ex marmore pario
mirabiliter excultum. Factum est autem vt
quadam vice S. Germanus Parisiacæ vrbis E-
piscopus, ad hunc tumulum vigilias celebra-
ret, haud procul formulam habens in qua ge-
nu a cù necessitas cogeret, deflebat. Factū
est autem in vna vigilarum nocte, dum psal-
mos lectionis Davidicæ decantarent, statio-
nis labore, lassi clerici quasi pro aliquo releua-
mine, se super sepulchrum sancti fixis vlna-
rum compagibus sustentarent. Contre-
muit illico beati tumulus confessoris, & sibi
iniatriam inrogari præsenti vibratione fate-
tur.

tur. At Germanus pontifex terrore perterritus, amoueri desuper præcepit somnolètos, dicens: Absistite & segnes, procul à tumulo, ne sancto Dei molestia inferatur: quibus a motis tremorem illum deinceps non senserunt. Sed nec illud placuit præteriti, quod cuidam pauperi idem Lusor beatus per vi sum adparuit, præcepitq; cellulam emundari: in qua vt ferunt, infantiae vagitus exegerat: sed cum pauper ille his commonitus age re iussa differret, adparuit ei tertio dicens: Si feceris quæ præcipio, vnum trientem pro obedientiæ famulatu recipies: ille verò consurgens cellula scopis mundata, abluta, & aqua herbisq; respersa, stabat adtonit⁹, pollicitam promissionem operiens, donec nutu Dei aduertit trientem in paumento lucere, quæ conlegens latus abscessit.

93. EST & apud urbem Treuericam suburbano sanctus Maximinus magnus cum domino populi illius aduocatus. Ad cuius tumulu sèpè cernuntur miracula gloriofa. Tépore enim Theodoberthi regis Arboastes quidam presbyter cum Franco quodam contédebat rege præsente. Ac dum hæc agerentur, rex loca sancta urbis quæ sub urbis illius vicis habentur, causa visitabat orationis. Cum autem videret rex persecutionem presbyteri esse callidam, conuersus ad eum, Sivera sunt, inquit, quæ prosequeris, hoc super tumulum Maximini antistitis sacramento confirmas.

Au-

Añdeo, ait, hæc, presbyter, quæ præcipis adimplere: & statim ponens manus supersanctum sepulchrum dixit: Huius sancti virtutē opprimar, si aliquid falsi loquor, de his quæ persecutione mea contra hunc Francum insisto. Fremente autem barbaro, & quasi contra sanctum Dei furibundo, egressi sunt de basilica: cumq; perviam pariter pergerent subito delapsus presbyter solo pessundedit, & mortuus est. Laudauitq; deinceps barbarus virtutem sancti, cui prius detraxerat: sicq; archidiaconum urbis ipsius cum à Nicetio Episcopo pro adulterij crimine pulsaretur, sacramento se ad huius sancti sepulchrum purificari expetijt: ingressusq; primum cryptæ limè, restitit quasistupens. Dehinc descendens per gradus, ad aliud ostium venit. cumq; ad tertium accedere vellet, protinus febre correptus, gressum amplius figere non audens, crimen quo imputabatur, in discriminé mortis positus, est confessus, deprecans populum ut pro se vel sancti antistitis, vel Episcopi sui suffragia flagitaret: sed statim vt confessus fuit, ab impulsu febris erut⁹, sui antistitis est in charitate receptus.

94. NICETIVS autem vt supra diximus, ipsius urbis Episcopus eleemosynæ charitatis sanctitatisq; totius refulxit meritò, dum in corpore commoratus est. Hic à seculo migrans, ad basilicam sancti Maximini præcessoris sui sepultus est. Ad cuius nunc tumulum

vita

vinctorum catenæ franguntur, energiæ incurSIONIS diabolice patientes extrusisq; dæmonibus liberantur. Cæcorum oculi plerumque ræmotis tenebris lumine infunduntur: nam de periuris quid dicam? Si quis enim ibi falsum iuramentum proferre ausus fuerit, illico diuina vltione corrigitur: nec quisquam hæc vel loqui audet, si conscientia torquente, reū se esse cognoverit: quod ibi sacramentum præsumat exoluere.

95. MEDARDVS verò gloriosus confessor, iuxta vrhem questionicam quiescit. Ad cuius sepulchrum sâpe compedes miserorū confractas aspeximus: post scriptum de mirabilibus eius librum, mulier manu debilis, deuotè expetijs beati præsidia sacerdotis. Denique cum reliquis vigiliis fide integra celebrat, confisa ab eius virtute manus humore ligatas posse dissolui: qui infelicium catenæ potentia virtutis eximeret. Factum est autem, dum missæ celebrarentur, resolutis neruorū crêtibus ligaturis, gratias confessori referēs, ad sanctum altare accedens, gratiam benedictionis accepit incolumis. Et quia priusquam templum ædificaretur, erat super sepulchrū sancti cellula minutis contexta virgultis, & dedicato templo hæc fuit amota, dignū est, vt de ipsius lignitenuitate magnū aliquid proferamus. Nam sèpius de eo hastulae factæ parumper acuta, dolori dentium remedia contulerunt. Hæc audiens Charimeris, qui nunc

re-

referendarius Hildeberthi regis habetur, dū de hoc dolore laboraret, basilicam sancti expetijs, vt sumpturus ex ligno à virtute sancti medicinam mereretur accipere: sed veniens ostium reperit obseratum. Confusus ergo, quia virtus beati, vbiq; sit præsens, extracto cultro hastulam excutit ab ostio. Statimq; vt dentes adtigit, noxius dolor abscessit. Habetur apud nos & baculus eius, de quo plerunque infirmi medicamina sunt experti.

96. ALBINVS autem confessor, cuius huper vitæ liber à Fortunato est conscriptus presbytero, obtinet & ipse impertiente meritō suū ostendi miracula ad sepulchrū. Aderat igitur dies solennitatis, in quo paralyticus membris eminibus debilis, enectus piastro, ante vitream absidē, qua sancta concluduntur membra sedebat. Datusq; sopori vidit virum ad se venientem, & dicentem sibi: Quousq; dormitas, & sanus fieri non desideras? qui ait: Utinam merear sanus fieri. Dixitq; ei vir, Cum signum ad cursum hore tertią audieris insonare, surge continuo, & ingredere basilicam ad quam venisti. Futurum est enim vt ipsa hora beatus Martinus cum Albino contribule ingrediatur basilicam: & oratione facta, ad eius solennitatem Turonensem accedere debeat. Si enim eo momento præsens fueris, sanus efficeris. Nec moratus ille, commoto signo accedit ad tumulum san-

sanc*ti*: cùmq*e* Davidici carminis laudatione
cleric*i* canere coepiſſent, odor suauitatis in baſilicam sanc*ti* aduenit: & hic directis peditib*us*
incolumis est erectus. quod non à paucis: sed
à pleriq*ue* viſum rēgio testatur alumna. Sic &
apud Crouensem vicum mulier à nativitate
coeca, inuocans nomen sanc*ti*, ipsa die inlumi-
nata est.

97. FVIT in regione Nicensi Hospitius ma-
gnus Dei famulus, qui multis virtutibus præ-
ditus, ab hoc mundo migravit. Cùmq*e* sepeli-
retur quidam iuxta ipsum sepulchrum, ma-
num ponens parumper pulueris eleuauit.
Quod in linteo inuoluens rudi ſecum ſuſtui-
lit. Progressusq*e* poſtridiè nauem quæ Mäßi-
liam ire parabat, offendit in littore: sed hic
Lirinense monasterium expetere cupiebat.
Viri igitur quorum erat nauis, Iudaica erant
à stirpe progeniti. Qua existente cauſa, noluit
vir indicare naucleris quæ ferebat. Denique
poſtquam progressi contra Lirinense mona-
ſterium deuenerunt, nauis in medio pelagi
reſtitit. Flantib*usq* ventis nulla mouetur in
parte: ſtupentibus verò Iudæis, quid hoc eſ-
ſet, homo ille veritatem aperuit dicens: Re-
liquias beat*is* Hospitij mecum habeo: & nunc
Lirinum adire desidero: quod vobis indica-
re metui. Nunc autem ſcio, quia eius virtutē
retinetur nauis veſtra. Ne hinc moueri pror-
fus poterit, niſi conſenſum illuc præbeat*is*
quod ego ire diſposui. Quod audientes viri,

Rū-

ſtupore permoti, mutatis velis flante vento
ſecundo, iam viro in insula Lirinensi depoſi-
to, quo voluerunt, libere abierunt.

98. ECCE quales quantasq*ue* ſuis congre-
gat diuitias mundi paupertas, vt eis non fo-
lum quæ voluerint, redemptor, qui cuncta
ex nihilo condidit, tribuat: verum etiam ipſa
eis elemēta iubeat famulari. Nam recolo me
audiffe ante hos annos, extitiffe quendam in
eremo regionis cuiusdam. Ad quem requi-
rendum cum frater ē proximo prompta de-
uotione veniſſet, exceptus eſt ab eo plena a-
nimī charitate. Tunc ingressi paruulum quo-
dammodo tugurium, oratione facta reſede-
runt. Conferentesq*e* plurima de verbo Dei,
ſurgit ſenex à cellula: ingreditur hortulum,
olerā decerpit ad cibum. Accensib*usq* foco, po-
nit caldarium ligneam ſuper ignem impletā
aqua cum oleribus, vrgensq*e* ignem ita vehe-
menter feruere coegit, vt putaretur ænea eſ-
ſe. Hoc aut̄ videns vir qui aduenerat, ſtupore
cōmotus, interrogat, quid hoc eſſet? repon-
dit ſenex, Multis iam in hac eremo annis in-
habito, ſed ſemper in hac caldaria cibos dño
iubente ad reficiēdum fragile corpusculum
præparauit. Coctisq*e* cibis, redditis Deo debiti-
tis hymnis, vterq*e* ex huius vasculi ministerio
ſunt refeſti. Hęc olim audiui. Nam nuper vi-
di Abbatem qui eum ingenuum nominabat,
adferens eum intra Augustidunēſem termi-
num cōmoratum fuſſe, & ſequiſ in hoc vas-
culo

T

culo

culo vel olus vel crumelum coctum cum illo sumpsisse. Confirmabat autem cum iuramento viduisse se caldariam flammis superpositam validissimè feruere: & ita semper fundum eius humidum exitisse, ut putaretur iugiter ab aliquo humectari.

99 AVITVS Abbas Garnoteni pagi, quem Pertensem vocant, sepius imminentे dissolitionem sui corporis spiritu sancto reuelante prædictis, qui recedens à corpore, honorifice apud Aurelianensem urbem humatus est, super quem fideles Christiani Ecclesiam construxerunt. Post cuius obitum cù anniuersarius adsumptionis eius dies cù summo cole-
retur honore, unus è ciuibus alijs ad missarū spectanda solennia euntibus, accepto rastro vineam pastinare direxit. Incepitusqü à multis, cur huic festiuitati deesset, redire no-
luit, dicens: Et hic quē colitis, operarius fuit;
verūm ubi ingressus vineam primo iectu ter-
ram aperuit, protinus retorta ceruice facies
eius ad tergum conuerta est. Tunc tremens
spectantibus populis cum fletu magno basili-
cam sancti ingreditur. Post paucos verò dies
orans, in eodem loco adsidue directa ceruice
conualuit.

100 CYPRIANVS Abbas Petrocorici op-
pidi magnifica sanctitatis vir fuit, per quem
Deus multa miracula in hoc mundo operari
dignatus est. Nā manus debiles frequenter re-
dintegrauit, paralyticis gressum, cœcis resti-
tuit

tuit visum. Tresq; leprosos inunctos oleo, pri-
flingè edidit sanitati: sed & nunc crebro su-
per infirmos sanitates ostendit, si fideliter eius
tumulum expetant, aut exorent.

101 SED & Adeparchi Equolenensis urbis
reclusi sepulchro sèpius infirmi sanantur.
Nam & frigoriticorum febres & alia incom-
moda eius meritis restringuuntur. Cœcus ve-
rò de Petrocorico territorio, vt se sepulturæ
illi proiecit, fusa oratione lumé recipere me-
ruit. Comes autem antedictæ urbis Equole-
nensis fure inuento ac supplicijs, dedito, pa-
titulo condemnari præcepit. At ille cùm
duceretur ad mortem, inuocare huius sancti
nomen cœpit, & adductus ad stipitem, fusa
oratione super terra patibulo adpensus re-
lictus est, quod cùm monachi præsensissent,
simul proiecti ad tumulum sancti, orare ce-
perunt, dicentes: O sancte confessor scribi vi-
ta superstes esset in seculo, eruere potueras
hunc pauperem de manu mortis: sicut ple-
runque talis supplicio addictos liberasti: sed
nec diffidimus de tua oratione, vt quod vi-
uens fecisti in seculo, possis renouare subli-
matus in celo, & data nocte misit Abbas usq;
ad furcam. Accidente autem monacho, sta-
tim disruptis ligaminibus terræ delapsus est:
& sic sustentatus à monacho viuens adduci-
tur ad monasterium, haustopq; parumper vi-
no, conualuit, vitaq; ab iudice obtenta, liber
abscessit.

102 POST transitum autem Felicis Biturigi Episcopi, cùm ad eius tumulum quod marmorè exsculptum Paro super terram erat positum, cœcus quidam lumen oculorum fugatis tenebris receperisset, cognovissetque plebs amicū Dei, quem in corpore positū obſistentibus mūdanis caliginibus, cognoscere ad plenum non meruit: cœpit in orationum affiditatem eius limina penetrare: sed quoniā vt diximus, sarcophagus marmoreus viliori lapide obteſtus erat, sagacitas ciuium & prefertim Episcopi meliori sarcophagum oportorio texit, id est ex marmore Heracleo. Amato ergo viliore lapide post annum fere duodecimum inuenierunt corpus beati confessoris ita inlæsum, vt nulla dissolutio in corpore, nulla putredo reperiretur in veste: sed ita erant cuncta integra, ac si, vt ita dixerim, ea hora tumulo putarentur ingesta. Sed nec ibi quidem misericordia domini defuit, vt lapsus repulsus non remaneret inglorius. Ferū enim quodd multi eraſo potatorū ex eo pulueris modico, tam à quartanis quam tertianis siue quotidianis febribus celeriter liberantur.

103 FVIT & Iunianus reclausus intra Lemunicinæ vrbis territoriū, qui viuens multa populis ostendit miracula: sed & nunc ad sepulchrum eius ſepe morbi curantur. Nam vidi multos quos denuerare putauit longū, qui cœcis oculis eo perducti lumen repererunt.

para-

paralyticisq̄ direti sunt. Testisq̄ est ipse populus hodieq; qui cùm sanitatem recipiunt, statim se tributarios loco illi faciunt, ac recurrēte circulo anni, pro redditæ sanitatis gratia tributa dissoluunt. Ex quibus plurimi sunt qui ad basilicam sancti Martini nostri antistitis pertinere videntur.

104 PELAGIA verò genitrix beati Aređij Abbatis, cuius supra meminimus, valde religiosa. Cū vrgeretur febribus, & effet in transitu, petijt filium, dicens: Quæſo fili dulcissime, ne me ante diem quartum sepeliatis, vt venientes famuli famulæve omnes videant corpusculum meum, nec nullus frustretur ab exequijs meis de his quos studiosissimè enutrīti. Et hac dicens, emisit spiritum: abluta iuxta morem, conlocatur in feretro, atq; in Ecclesiam deportatur. Quarto verò die priusquam sepeliretur, tantus odor suavitatis effragauit à corpore, vt oēs admirarentur. De nocte verò globus ignis magnus adparuit, qui ab oriente consurgens ac per cœli circuitum currens, super Ecclesiam fluit, in qua corpus defunctæ iacebat. Ex hoc enim ita cunctam zēdem subitus splendor obtexit, vt putarent se diem medium cōtemplari. Et statim energumeni multi exclamauerunt, dicentes: Quia Martinus venit ad transitum Pelagiae. Succedēte verò dominica die postquam segulta est, posuerunt cereum ad caput eius dicentes, Parū nobis est cœr̄, & iam nox pro-

294

GREG. TVRON.

Ixiōr habetur, cūm ad matutinum cōsturgimus, tunc accendatur cereus iste, & clauso ostio abierunt. Exploto autem somno, ingressi basilicam, inuenērūt cereum ardētem quē extinctum reliquerant: sed & sanitates infirmorum s̄epius aguntur ad huius religios̄ sepulchrū.

105 T V M V L V S erat in vico Parisiorum hand procul à loco, in quo Senior ut aiūt, Ecclesia nuncupatur, nullo operitus tegmine. Ibiq; in lapide habebatur scriptum, Hic requiescit Crescentia sacra Deo puella: sed nulla ætas recolere poterat quale ei fuerat meritū, vel quid egisset in seculo. Nuper aut à quodā clericō hoc epitaphium legitur. Instigāte vero fide, suspecti sunt habitū homines, quod a liquid cum diuina maiestate virgo potuerit obtinere. Dum verò in hac suspicione penderent, quidam quēm ardor tertianæ febris cū grauitatore vexabat, erat à tumulo parū pulueris haurit, moxq; sedato tremore cōuaseruit. Vulgatumq; verbum plerūq; profuit multis in hac infirmitate detentis. Succedēte deinde tempore, monetarius vrbis grauitates ægrotare cœpit: cui in visione puella adparuit, dicens: Vade ait quāto cius, & tumulum Crescentiae virginis tege. Erit tibi hoc adiutorium, ne à morbo quo captus es, diutius fatigeris. At ille confusus, calces inquirit, oratorium desuper construit, protinusq; ab infirmitate laxatur. Sed ut virtus virginis in

maiō.

DE GLOR. CONFESS.

295

maioribus efferretur honoribus, cuidam ex vrbe dens indoluerat, ita vt intumescēte maxilla vix vel tenuis cibi parum capere posset. Pergit fide plenus ad tumulum. Factaq; hastula vna de parte acuta, vt in humanis vīsibus ad purgādōs dentes fieri solet, super sepulchrū puellæ ponit. Statimq; vt exinde dentem qui dolebat, adtigit, omnis dolor obstipuit. Ex hoc autem accepto experimēto quos hic dolor vexat, huius virtutis, vt expetunt præsidia, mox sanantur.

106 B E A T A verò Radegundis, cuius in initio libri martyrum meminimus, post emeritos vitæ labores ab hoc mūdo migravit: de cuius transitu accipientes, nunciū ad monasterium Pictauenſis vrbis accessimus, quod ipsa instituerat: reperimus aut eam iacentem in feretro, cuius sancta facies ita fulgebat, vt liliorum rosarumq; sperneret pulchritudinem. Stabant enim circa feretrum multitudo immensa sanctorum ad numerum circiter ducentarum, quæ per illius prædicacionem conuersæ vitam sanctam agebant, quæ secundum seculi dignitatem, non modo de senatoribus, verum etiam nonnullæ de ipsa regali stirpe ac religionis forma florebant. Stabant autem plangentes atque dicentes, Cui nos orphanas mater relinquis? cui nos desolatas commendas? reliquimus parentes, facultatesq; ac patriam, & te secutę sumus. Cui nos relinquis, nisi perpetuū lachrymis,

T 4

&

& nunquam finiendo dolori? Ecce usque nunc misius nobis erat hoc monasterium, quām villarum aut ciuitatum spacia. Quæ quoconque loco accedebamus, contemplantes gloriosam faciem tuam, ibi inueniebamus aurum, ibi argentum: ibi suspiciebamus florentes vineas, segetesque comantes: ibi prata diuersorum florum varietate vernantia. A te carpebamus violas, tu nobis eras rosa rutilans, & lilyum candens. Tua nobis verba quasi sol resplendebant, & quasi luna tenebris conscientiae nostræ lucidam veritatis lampadem accendebat: nunc autem conte-nebrata est nobis omni terra, angustatum est spatium huins loci, dum tuam faciem non meremur aspicere. Heu nos derelictas à sancta matre: felicesque illas quæ te superstite ab hoc seculo migrauerunt: & scimus quidem te choris sanctorum virginum & Dei paradi-so esse coniunctam. Sed cum ex hoc consolamur, illud nobis est lamentabile, quod te corporeis oculis intueri non possumus. Hæc & alia inter lamenta dicentibus, cum à lachrymis temerare non valeremus, conuersus ad Abbatissam aio, Sinite parumper ab his fletibus, & ea potius que sunt necessaria, tractate. Et ece frater nostre Maroueus huius urbis Episcopus, non est coram, eo quod illum causa visendarum parœciarum elongauerit. Nunc autem habete consilium, ne sanctum, corporis seculum iniuriam patiatur, & gratia quam

Deus,

Deus beatis artibus prestitit, auferatur, dum tempus sepulturae differtur, accelerate debitas exequias, ut sepulchro cum honore redditur. Ad hæc Abbatissa respondit, Et quid faciemus, si Episcopus urbis non aduenierit? quia locus ille quo sepeliri debet, non est sacerdotali benedictione sacratus. Tunc ciues & reliqui viri honorati, qui ad exequias beatæ reginæ conuenerant, imperant paruitati meæ dicentes, Præsume de charitate fratris tui, & benedic altare illud. Confidimus enim de eius benevolentia, quod molestum non ferat quæ feceris, sed magis gratiam referat. Præsume precamur, ut caro sancta sepulturae reddatur: & sic ab illis iniunctus altare in cellula ipsa sacravi. Verum ubi sanctum corpus mouentes, psallendo deducere coepimus, mox energumeni declamantes, & sanctam Dei confitentes, torqueri se ab ea fatebantur. Transeuntibus autem nobis sub muro, iterum caterua virginum per fenestras turrium, & ipsa quoque muri propugnacula, voces proferre ac lamentari desuper coepit, ita ut inter sonos fletuum atque collisiones palmarum, nullus posset à lachrymis temperare, sed & ipsi quoque clerici, quorum erat psallendi officium, vix inter singultus & lachrymas antiphonam poterant explicare, dehinc accedimus ad sepulchrum. Nam prouidentia Abbatissæ capsam ligneam fecerat, in qua corpus aromatibus conditum inclu-

T s ferat,

298

GREG. TURON.

serat, & ob hoc fossa sepulturæ spacioſior erat: ita ut ablatis duorum sepulchrorum ſingulis ſpondis, ac de latere iuncta capſa cum ſanctis artibns locaretur. Tunc ſæta oratione diſceſſimus, reſeruantes Epifcopo loci, vt ab eo celebrata mſſa tegeſret operculo. Reſidentes verò ad monaſterium, ducebat nos Abbatissa cum virginibus per loca ſingula in quaſa ſancta aut legere conſueuerat, aut orare luſgens ac dicens, Ecce ingredimur in cellulam, & matrem amiffam nō reperimus. Ecce ſpartum in quo fletens genua cū lachrymis, Dei omnipotentis misericordiā precabatur, & à nobis nō videtur. Ecce librum in quo legebatur, & vox ſpiritali ſale condita non verberataures noſtras. Ecce fuſos in queis per longa ieunia & profluas lachrymas nectere ſolita, & almi ſanctitate digiti nō cernuntur. Hæc illis dicentibus, renouantur lachrymæ, ſuſpiria proferuntur, & ipsa quoq; viſcera ab affectu plorantium resoluuntur in fletum. Tantusq; meor pectus meum obſederat, vt à lachrymis non defiferem, niſi ſcirem beatā Radegundem ablatam monaſterio corpore, non viſtute, & adſumptam à mundo, conlocatam in cœlo.

107 FVIT vir vite venerabilis Paulinus No Ianæ urbis ex nobili stirpe ortus. Tarasiam ſimilem ſibi ſortitus est coniugem, habens diuitias multas, & tam in fundoruſ possessione quām in prieſticio domorum valde diues erat

ac

DE GLOR. CONFESS.

299

ac locuples. Sed cūm primū aures eius Euangeliorum leſtio illa penetrauit, in qua dominus adolescentem pro diuitijs arguit, dicens: Vade vende omnia quæ habes, & da pauperibus, & habebis theſaurum in cœlo: & veni ſequere me: facilius eſt camelum per foramen aenium tranſire quam diuitiem introire in regnum Dei: statim venditis omnibus quæ habebat, pauperibus erogauit. Exoneratus à cunctis cupiditatibus magiſtrum liber ſequitur, per hæc ſe putans paradise diuitijs locupletari: ſi videretur nihil de transitorijs poſſidere. Cui maiestas diuina tribuit, vt quod imposſibile dixerat per Euangelium, hic poſſibiliter adimplere mereretur per actum. Quadam verò die venit ad eum qui ſtipem petcret, & ait coniugi. Vade & da ei quod habet neceſſarium: quæ respondit, Non eſt nobis amplius quām vnuſ panis: cui ille, Vade, inquit, porrige eum: dominus enim dabit nobis viſtum: ſed illa quāſi strenua reſeruari cupiens, ne aliiquid deeffet, porrigere noluit. Interā aduenerunt quidam dicentes, miſſos ſe à dominis suis, vt illi annoꝝ ac vini deferrent ſpeciem: ſed per hoc ſe moratos, quod orta tempeſtas vnam eis cum tritico abſtulerit nauem. Tunc vir Dei conuersus ad mulierē ait, Intelligite nunc pauperi vnum panem fuſſe furatum: & ideò hanc nauem eſſe merſam, Perrexit ergo cum coniuge, quāſi peregrinaturus in aliam regionem, nihil habēs præter ſta-

statum proprium. Post multum verò temporis, cùm ab incolis regionis suis requireretur, nec posset penitus reperiri, negotiator de ciuitate illa ad hanc urbē aduenit, in qua vir beatus cœlesti domino seruiebat. Cumq; vidisset eum, statim projiciens se solo, & pedes sancti amplectens, ait: Hic est beatus Paulinus toto vulgatus orbe, qui multum à suis ciuib; quæstus, prorsus non potuit intueri, & narrante omnes actiones eius eo, obstupuerunt hæc audientes. Nec mora decedere sacerdote apud Nolanam urbem, ipse in locū Episcopi subrogatur: habebat autem Ecclesia illa multas diuitias, impleuitq; in eum dominus, quæ per Euangelium promittere est dignatus, quia qui reliquerit omnia propter me, centuplum, in hoc seculo accipiet, in futuro autem vitam eternam possidebit. Verum adsumpto episcopatu semper se humilem proferebat, quia sciebat se apud Deum excelsum futurum, si humilitatem sectatus fuisset. Pecunia verò de redditibus Ecclesiæ, quæ manus eius adtingebat, confestim pauperibus erogabatur. Castissima enim coniunctus eius non discedebat ab eo. Erat autem vir sanctus mirè prudètig, & rhetoricas literis eruditus. Quod opus eius de quanto ad nos peruenit, valde patet. Nam cùm ad diuersos tam versu quām prosa scriberet, de virtutibus beati Martini sex versu conscripsit libros: script & alios versiculos in laudem eius. Vidiq; eum

eum in corpore positum, & oculum suum ab eo illuminatum recepit. Qui tantum in virtute permultiq; licata gratiarum spiritualium charismata resplenduit, vt in obitum suum ipsum Martinum Ianuariumq; Italicum priusquam spiritum redderet, corporeis oculis contemplaretur. Prius n. ab eo de hoc mundo migraverant, & quia de huius beati vita nihil legeramus, idcirco ea quæ per relationem fidelium cognouimus, dum de eleemosynis proloqui voluimus, memorauimus: de transitu autē eius est apud nos magna lectio, idèò eum ex ordine prosecuti non sumus. Ecce quid tribuit eleemosyna. Ecce quales thesauros sanctis suis quæ in pauperibus diligunt, Deus indulget. Econtrario avaritiae malo inhiantibus quæ nequiter cōcupiscunt, aufert, iuxta illud Euangelij sancti oraculū, quia quæ habet, dabit urei, & abundabit: qui autem non habet, quod videtur habere, auferetur ab eo.

SIC & quodam loco in portu maris gestum fuisse, multorum confirmat relatio. Quidam pauper & senex, marsupijs oneratus, venit ad litus maris: & accedens ad portum petere eleemosynam à naucleris cœpit. Atq; illi qui primus carinæ erat importunior, adfistebat dicens, Da mihi aliquid. Tunc ille commotus ait, Absiste queso decrepite, & noli à nobis querere quicquam. Nihil enim hic aliud præter lapides habemus. At ille ait, si lapides dicis esse quæ in tuis ditionibus na-

nis hæc cōtinet, omnia vertantur in lapides: & statim cunctū nauis onus quod mandi potuit, in saxum conuersum est. Ego, n. ex his & daedylis vidi, & oliuas aspexi marmore duriores. Nam cùm in lapidis duritiam conuersa fuissent, nunquam tamen colorem quem habuerunt, perdidérunt, nisi eadem forma eademq; species erat. Dominus autem nauis penitentia motus, inquisitum senem nunquā potuit reperire: & sicut ferunt, per multas ciuitates de ijs, quæ in saxū mutata fuerant ad vidēdum direxit, ut scilicet exemplum esset omnibus, ne similia perpetrarent. Ecce quid agis impudens avaritia: fecisti hominem pauperem: qui non porrigendo pauperi putauit se posse fieri ditiorem.

109 QVID etiam & alij contigerit, qui per adulteria multiplicare terrena studuit lucra non sileam. Quidam apud Lugdunensem vrbem vix ita laborans, ut vnu trientem posset habere, accensus auri execrabilis sacra fama, voluit per eum sacculi ora replere, iuxta illū Prudentij nostri versiculum,

Auri namq; famæ parto conquiritur auro.

Igitur de hoc triente vinum comparat, admixtisq; aquis, iterum per argenteos venundans, duplat pecuniam. Hoc iterum atq; iterum agit, & tam diu turpis lucri secutor est factus: vsquequo centum solidos de hoc triente lucraretur: sed iudicium Dei confutavit lucra diaboli. Congerens enim avarus negocia-

giator aurum in sacculum, possessurus pecuniam vnius horæ momento, alterius negotiatoris nundinas adit. Extractoq; triente quasi aliquid negotiaturus, conloqui cum socio ceperit. Erat autem sacculus ex pelle phœnicia, sicut his manu gestare mos est. Et ecce subito adueniens milius, rapit eum pedibus atque decerpere tentat, putans à colore partem aliquam carnis esse. Sed cùm nihil pinguedinis sentiret in eo, euolans super alueum Araris, de quo hic aqua hauriens vi no miscuerat, laxatum sacculum deiecit in flumen. Atille adprehensis capillis, elidens se ad terram, spargensq; puluere in super caput suum aiebat. Væ mihi qui iudicio DEI oppressus perdidit pecuniam, quæ inique fuerat adgregata, nam ex uno triente centum erexi solidos. Nunc perditis centum solidis, vnu mihi tantum remansit trient. Væ mihi sicut feci, sic recepi: & qui è nihilo eos habui, ad nihil redisse conspicio. Talis pecunia diabolæ tua est, per tale lucrum deduxisti Deo inobedientes in tartarum. Tale enim cōmerciū & in præsenti damni notam ingerit, & in futuro diuersarum pœnarum genera patit. Absistite ab his quæso, qui hæc legit, absistite & nolite talibus participes esse: sint lucra vestra diuinæ maiestatis gratia: sint exercitia vestra, scripturæ sanctæ doctrina. Fiat congregatio vestra in marsupijs pauperum, quæ æternæ gehennæ flagrans restinguat in-

cen-

304

GREGOR. TVRON.

cendum: & hoc ipsum à domini est misericordia poscendum, non propria virtute querendum, qui nobis præstare dignetur illorū intercessione sancta, quorum hic liber sacra prodit miracula, vt nō solū de terrenis diuitijs, sed etiam de talentis verbi sui bonam facientes rationem, multiplicationis mercede recepta audire mereamur ab ipso, Euge serue bone, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constitua, intra in gaudium domini tui.

EPI.

305

EPISTOLA BEATI
GREGORII TVRONENSIS
Antistitis, in quatuor libros, quos de
miraculis beatissimi Episcopi
Martini descripsit.

Omnis sanctis, & in Christi amore dilectissimis fratribus ac filiis Ecclesia Turonice mihi à Deo commisso Gregorius peccator. Miracula illa, que dominus Deus noster per beatum Martinum Antistitem suum in corpore positum operari dignatus est, quotidie ad corroborandam fidem credentium confirmare dignatur. Ille nunc exornat virtutibus eiustumulum, qui in eo operatus est cum esset in mundo, & ille præbet per eum beneficia Christianis, qui misit tunc præsulem gentibus perituris. Nemo ergo do anteactis virtutibus dubitet, cum praesertim signorum cernat munera dispensari, cum vi deat clavos erigi, cæcos illuminari, dæmones effugari, & alia queq; morborum genera, ipso medante curari.

Ego vero fidem gerens libro huic, qui de eius vita ab anterioribus est scriptus, presentes virtutes, quantum ad memoriam recolo, memorizan-

V pa-

postrem, Domino inbente mandabo. Quod non
presumerem, nisi bis & tertio admonitus fuisse
per visum. Unde omnipotentem Deum testem
innoco, quia vidi quadam vice per somnum me
dico die in basilica Domini Martini debiles mul
tos, ac diversis morbis oppressos sanari, & vide
bam eos spectate matre mea que ait mihi: Qua
re segnies ad hæc scribenda que prospicis? Cui
aio, Nō te latet quod sim inscius literarum, & tā
admirandus virtutes stultus & idiota non ande
am promulgare? Vnam Seuerus aut Paulinus
viventer, aut certè Fortunatus adhuc notam in
curro, si hec ad rotare tentanero. Et ait mihi, &
nescis quia proprie intelligentiam populorum si
quis loquitur, sicut tu loqui poteris, oo habetur ma
gis preclarum? Itaq, ne dubites, & hec agere non
desistas quia crimen tibi erit, seac ueris,

Ego autem hec agere cupiens, duplicitateq, af
fligor cruciatione, mæroris pariter & terroris.
Mæroris, cur tante virtutes, qua sub antecessori
bus nostris factæ sunt, nō sunt scriptæ. Terroris ut
aggregiar opus egregium rusticanicus. Sed spē diui
ne pietatis illectus, aggregiar quod monetur. Po
test enim (ut credo) per me lingue sterilitatem
proferre ista, quia ex arida petra in eremo produ
cens aquas, populi sciantis extinxit ardorem.
Aut certè constabit, rursum os s̄siae Dominum
reservare si labia mea aperiens, perme indoctum
ista dignetur expandere. Sed quid time rusticata
rem meā, cum Dominus Redemptor & Deus no

ster

ster, ad destruendam mundane sapientie vanita
tem, non oratores, sed pescatores, nec philosophos,
sed rusticos preelegit? Confido ergo orationibus ve
stris, quia et si non potest paginam sermo inculius
ornare, faciet eam tamen glorioſus. Antistes pre
claris virtutibus elucere.

INCIPIT LIBER PRI mus miraculorum sanctissimi Martini.

Quod Seuerus vitam sancti Martini conscripsit.

CAP. I.

Multi sunt, qui virtutes sancti Martini, vel stante versu, vel stilo prosaico conscripserunt. De quibus primus illé Seuerus Sul
pitius, cui tantus feruor amo
ris fuit in sanctum Dei, vt eo ad
huc degente in seculo, vnum librum de mira
bilibus vitæ eius scriberet, exinde post transi
tum beati viri, duos libros scripsit, quos dia
logos voluit vocitari. In quibus nonnulla de
virtutibus Eremitarum, anacoretharumque
inseruit. Sed nullo inferiore nostrum po
tuit reperiire Martinum, quem Apostolis, ac
Sanctis martyribus, sanctisq, prioribus exæ
quauit, ita ut etiam diceret, Felicem quidem
Græciam, que meruit audire Apostolum Pau
lum prædicantem, sed nec Gallias à Christo

V 2 dæ

308

MIRACULA

derelictas, quibus donauit Dominus habere
Martini.

*Quod eandem vitam beatus Paulinus versu
composuit. CAP. II.*

PAULINUS quoq; beatus Nolanae urbis Episcopus, post scriptos versu de virtutibus eius, quas Seuerus complexus est, quinque libros, illa comprehendit miracula, quæ post eius gesta sunt transitum, id est, in sexto operis sui libro.

Ait enim: Cum energumini per cancellos basilicæ veherentur volatu aëreo, & sèpè in puteum impulsu dæmonis iactarentur, abstracti exinde illæsi, ac populis spectantibus sunt resumpti. Idq; nostris temporibus vidi-
mus gestum.

Alius quoq; dæmon acquisitum vasculum præcipitem duxit ad amnem, quasi prædam, quam ceperat, dimissurus. Sed non defuit perituro beati Confessoris auxilium. Nam ingressus in flumen, & ulteriore ripam petens, nihil nocimenti accepit, sed siccis est etiam vestimentis egressus. Cumq; ad cellulam majoris monasterij peruenisset, mundatus apparuit. Hunc etiam testantur multas voces emittere solitum, ac lingua gentium incognitarū sàpissimè loqui, venturaq; fate-
ri, & crimina confiteri. Sed ut diximus, postquam limen sancti attigit, sanus abscessit.

Egidius quoq; cum obsideretur ab hosti-
bus, & excluso à se solatio turbatus impugna-
re-

D. MARTINI.

309

retur, per invocationem beativiri, fugatis ho-
stibus liberatus ek. Idq; dæmoniacus in me-
dio basilicæ ipsa hora, qua gestum fuerat, est
professus, sancti Martini obtentu hoc fuisse
concessum.

Puella, quæ paralysis humore grauata; &
quod peius est, errore cultus fanatici inuolu-
ta erat, beati sepulchrum expetit, vigilijsq;
celebratis, sanati est redita. Kursum autem
ad Idolatriæ vomitum reuocata, langorem
quo obtentu beati Pontificis caruerat, itera-
to incurrit.

Thimus quidam rabidus, instinctu dæmo-
nis actus, coronam sepulchri, quæ sancti me-
ritum declarabat, violenter eripuit. Mox lu-
mine priuatus, præda, cogente dolore, resti-
tuta, lumen, quod perdiderat recepit.

Quidam verò à tentatore commotus, pro-
lato gladio, cum quendam ferire conaretur
in atrio Confessoris, protinus ira in se retor-
ta, velociiudicio Dei prosequente, ipso se mu-
erone perfodit.

Deniq; cum populus ad beati templi orna-
tum columnas deferre cuperet gaudens, qui
dam vir, qui operi huic inuidus & contrarius
erat, multa minabatur, pro eo quod solarium
aliquid ad plaustra potentibus non præbe-
rent. Cumq; superbus equum feriret, in par-
uo fluvio præcipitatus, in sinu aquarum gur-
gitis, istib; suis suffocatus interiit. Tunc
iuuentute præcedente, columnæ vsque ad